tamamının erkeklerden oluştuğu göze çarpmaktadır. Hz. Âişe’nin katkıları dışında, yakın

zamana dek kadın bir müfessirin sistematik bir tefsir çalışmasıyla ön plana çıktığına

nadiren rastlanmaktadır. 20. yüzyılda bu tablo değişmeye başlamış; beyânî tefsir

metodunun kurucusu sayılan Emin el-Hûlî’nin (ö. 1386/1966) etkisiyle hem eşi hem de

öğrencisi olan Âişe Abdurrahman (ö. 1419/1998), bu yöntemi geliştirerek “beyânî tefsir”

adı altında yeni bir metodolojik yaklaşım ortaya koymuştur. Böylece onun çalışmaları,

sadece tefsir geleneğine yeni bir boyut kazandırmakla kalmamış, aynı zamanda kadınların

da bu alanda eser verebileceğini somut olarak ortaya koymuştur.

26 Duran Ali Yıldırım, “Mezhep Mensubiyetinin Kur’an Yorumlarındaki Öznelliğe Olan Yansımaları”, e-

Şarkiyat: İlmî Araştırmalar Dergisi X/22 (2018), 1377-1397.
27 Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. İsmâʿîl b. İbrâhîm el-Buḫârî el-Buḫârî, Ṣaḥîḥu’l-Buḫârî, thk. Muṣṭafa Dîb

el-Buġâ (Dımaşk: Dâru İbn Kes̱îr; Dâru’l-Yemâme, 1414/1993), Nikah, 47.
28 Ebû’l-Ḥasen Muslim b. el-Ḥaccâc el-Ḳuşeyrî en-Nîsâbûrî Muslim, Ṣaḥîhu Muslim, thk. Muḥammed Fuâd

ʿAbdulbâḳî (Beyrut: Dâru İḥyâi’t-Turâs̱i’l-ʿArabî, 1374/1955), Sıyam, 317.
29 Yıldırım, “Mezhep Mensubiyetinin Kur’an Yorumlarındaki Öznelliğe Olan Yansımaları”, 1384.
30 Suleymân b. el-Eşʿas̱ es-Sicistânî Ebû Dâvûd, Sünenü Ebî Dâvûd, thk. Muḥammed Muḥyiddîn

ʿAbdulḥamîd (Beyrut: el-Mektebetu’l-ʿAṣriyye, ts.), Sünnet, 6.

Kur’ân’a yönelik yanlış anlamaların önüne geçilmesi açısından hayati bir rol üstlenmiştir.

Hicri ikinci yüzyıldan itibaren dil çalışmaları gelişmeye başlamış; Ebu Amr b. el-Alâ (ö.

154/770), İsa b. Ömer es-Sakafî (ö. 149/766), Sîbeveyh (ö. 180/796) ve el-Ahfeş (ö.

177/793) gibi şahsiyetler Arap grameri hakkında eserler meydana getirmişlerdir. Yine bu

dönemde Halil b. Ahmed (ö. 175/791), ilk lügat kitabı olan Kitâbu’l-‘Ayn’ı hazırlamıştır.

Hicri ikinci yüzyıldan itibaren gelişen bu dil çalışmaları, Kur’ân’ın anlaşılması ve

yorumlanmasında önemli bir zemin hazırlamıştır. Gramer, nahiv ve lügat ilimleri

sayesinde Kur’ân’daki lafızların anlamları, dilsel incelikleri ve belağat yönleri daha

Hicri üçüncü

asra kadar beyân (ilmi) alanında müstakil eserler verilmese de beyânî tefsirin teşbih,

kinâye, temsil vb. konularını ele alan çalışmalar –bu asırdan önce- lüğavî tefsirler

kapsamında değerlendiriliyordu.77 Kur’ân’da beyânî incelemelerin başlangıcı, Ebû

Ubeyde Ma‘mer b. el-Müsenna’nın (ö. 209/824) Mecâzâtü’l-Kur’ân adlı kitabıyla

başlamıştır.78 Ardından Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ, (ö. 207/823) Meâni’l-Kur’ân adlı eseri

ile Ebû Ubeyde’nin izinden gitmiş, âyetlerin manalarını açıklamak için hadislerden, Arap

şiiri ve nesirlerinden istifade etmiştir.79 Bir takım eksiklikleri olsa da beyânî tefsir

metodunun öncülerinden sayılmaktadırlar.80

Mutezile kelâmcılarından Câhız’ın (ö. 255/868) Kur’ân’ın eşsiz söz dizimine dikkat

çektiği edebi eseri Nazmü’l-Kur’ân, Kur’ân’ın beyân ve belâgat yönünü ele alan ilk

çalışmalardan biri olarak kabul edilmektedir.81 Câhız’ın öğrencisi olan İbn Kuteybe’nin

77 Marangozoğlu, Beyânî Tefsir Metodu Fâdıl Sâlih es-Sâmerrâî’ Örneği, 50.

(ö. 276/889) Kur’ân’ı savunma amacıyla kaleme aldığı Te’vîlü Müşkili’l-Kur’ân, i‘câz ve

beyân çerçevesinde yazılmış olup, Kur’ân’ı gramer, kıraat ve lügat yönlerinden ele alan

önemli bir eserdir.82 İbn Cerir et-Taberi (ö. 310/923) büyük tefsiri Camiu'l-Beyân an

Te'vil-i Ayi'l-Kur'an’da âyetlerin hükümlerini, neshedilmiş ve nesheden âyetleri, garip

kelimeleri, anlamları ve müfessirlerin ve ulemanın görüş ayrılıklarını derinlemesine

incelemiştir.83 Önde gelen kelâm ve nahiv alimlerinden Ebü’l-Hasen er-Rummânî (ö.

384/994), en-Nüket fî İ‘câzi’l-Kur’ân adlı eserinde özellikle belâgat üzerinde durarak,

Kur’ân’ın i‘câzını açıklamada belâgatin temel belirleyici unsur olduğunu ifade etmiştir.84

Câhız (ö. 255/868), Bâkıllâni (ö. 403/1013), Rummâni (ö. 384/994) gibi müellifler,

Kur’ân’ın belâgat yönü üzerinde durarak beyânî yöntemin altyapısını hazırlamışlardır.

Böylece Kur’ân’ın lafız-anlam ilişkisini, üslup özelliklerini ve edebi yapısını merkeze

alan Beyânî tefsir yöntemi için teorik ve ilmi bir arka plan oluşmuştur. Nitekim Beyânî

tefsir, bu birikimi devralarak Kur’ân’ın eşsiz dil yapısını, edebi üstünlüğünü ve

nazmındaki incelikleri ortaya koymayı amaçlayan bir yorum geleneği haline gelmiştir.

Hicri dördüncü asır âlimleri, bu tefsir çeşidine (beyanî tefsire) İ’câzu’l-Kur’ân adını

vermişlerdir.85 Hicri dördüncü yüzyılın önde gelen muhaddis ve lügat alimlerinden Ebû

Süleyman el-Hattâbî (ö. 388/997), Beyânü İ‘câzi’l-Kur’ân adlı eserinde Kur’ân’ın

i‘câzını açıklarken özellikle sarfe teorisi ile gaybi haberlerin mucizevi yönü üzerinde

yoğunlaşmıştır.86 Ebû Hilâl Hasan b. Abdillah el-Askerî (ö. 400/1009)’de, Kur’ân’ın

mucizeliğini ele almak amacıyla Kitâbü’s-Sinâ‘ateyn adlı eserinin giriş bölümünde

Kur’ân’ın beliğliği, açıklığı, üslubu ve i‘câzına dair görüşlerini ortaya koymuştur.87 Hicri

dördüncü asır âlimlerinin bu eserleri, Kur’ân’ın i‘câzını özellikle belağat, üslup ve beyân

ve bunun i‘câzın bir yönü olduğunu ileri sürmüş; bu yaklaşımı ise çağdaşı İbrâhim b.

Mûsâ eş-Şâtıbî (ö. 790/1388) tarafından el-Muvâfakât’ta eleştirilmiştir.103

Hicri dokuzuncu yüzyılda İbn Haldûn (ö. 808/1406), beyân ve i’câz konusunda bir eseri

olmasa da Mukaddimesinde bu konulara değinmiş, bunun yanında Ebû Abdillah el-

Merâküşî ed-Darîr (ö. 807/1404) belâgati Kur’ân’ın mucize oluşuna ulaşmakta bir araç

olarak görmüş ve Sekkâkî’nin eserine referansla Tercîzü’l-Misbâh fî İhtisâri’l-Miftâh

adında bir eser telif etmiştir.104 Burhânuddîn İbrahim b. Ömer el-Bikâ’î (ö. 885/1480)

Nazmu’d-Durer fî Tenâsubi’l-Âyi ve’s-Suver adlı kitabını telif etmiştir. Bu asrın sonu,

onuncu asrın başlarında İmam Celâluddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505), Tenâsuku’d-Durer fî

Tenâsubi’s-Suver adlı eserini telif etmiştir.

Hicri onuncu yüzyılda yaşayan ve Kur’ân ilimleri alanında en çok eser vermiş alimlerden

biri olan Ebü’l-Fazl Celâleddîn es-Süyûtî (ö. 911/1505), Kur’ân’ın i‘câzı üzerine el-İtkân

fî ʿUlûmi’l-Kur’ân, Muʿterekü’l-Akrân fî İʿcâzi’l-Kur’ân, el-Müzhir, Hemʿu’l-Hevâmiʿ,

et-Tahbîr fî ʿUlûmi’t-Tefsîr, el-Haşâʾişü’l-Kübrâ ve en-Nükâye gibi birçok eser kaleme

almıştır.

Hicri on üçüncü yüzyıla gelindiğinde, Şehâbeddin Mahmûd el-Âlûsî (ö. 1270/1854),

Kur’ân’ın Arapların aşina olduğu kelimelerle ve bilinen belâgat üslûbuyla inmiş olmasına

rağmen, onun benzerinin ortaya konulamamış olmasını mucizeliğinin bir göstergesi

olarak değerlendirmiştir. Ayrıca Âlûsî, Kur’ân’ın uzun bir metin olmasına rağmen hiçbir

 Min Esrâri’l-Arabiyye fi’l-Beyânî ’l-Kur’ânî (Beyrut 1972)

 Mukaddimetü İbni’s-Salâh fî Ulûmi’l-Hadîs ve Mehâsinü’l-İstilâh (Kahire ty.)

Dâru’l-Maârif’de, Kâhire’de tarihsiz, Âişe Abdurrahman bu çalışmasında hadis ilmine

dair iki önemli eseri tahkik (edisyon kritik) etmiştir. Bunlardan ilki İbnü’s-Salâh (ö:

643/1245)'ın “el-Mukaddime fî Ulûmi’l-Hadîs” adlı eseridir. Diğeri ise es-Serrâc el-

Bulkînî (ö: 805/1402)'nin “Mehâsinü'l-İstılâh ve Tedvînu Ulûmi'l-Hadîs li'bnî's-Salâh”

isimli eseridir.173

 Mine’l-İmâm Mâlik ile’l-Menheci’l-Hadîs (Rabad 1982)

 Kabesün min Meşâriki’l-Envâr alâ Sıhâhi’l-Âsâr (el-Muvattâ ve’s-Sahîhayn) li’l-Kâdî

İyâz

 (Mecelletü’l Menâhili’l-Mağribiyye 1980)

175 Koç, Aişe Abdurrahman ve Kur’an Tefsirindeki Yeri, 51.
176 Maʿarrî, önemli ve ünlü bir Arap şair; tartışma yaratmış görüşlere sahip bir filozoftur. İrili ufaklı, şiir ya

da nesir tarzında yetmişten fazla eser kaleme almıştır. Suriye’de Halep ile Humus arasındaki
Maarretünnuʿmân’da 363/973 yılında doğup 449/1057 yılında orada vefat etmiştir. Daha geniş bilgi iç bk.

Sahbân Halîfât, “Ebü’l-Alâ el-Maarrî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

 İbn Hişâm el-Mağribî (ö. 218/833) – es-Sîretü’n-Nebeviyye

 Taberî (ö. 310/923) – Câmi‘u’l-Beyân

 Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1010) – el-Fürûku’l-Lüğaviyye

 Râgıb el-İsfehânî (ö. 502/1108) – el-Müfredât fî Garîbi’l-Kur’ân

 Dânî (ö. 444/1053) – et-Teysîr fî Kirââti’s-Seb‘

 Zemahşerî (ö. 538/1144) – el-Keşşâf

 Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210) – Mefâtîhu’l-Ğayb (et-Tefsîru’l-Kebîr)

 Nîsâbûrî (ö. 730/1330) – Ğarâibu’l-Kur’ân ve Reğâibu’l-Furkân

 Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344) – el-Bahrü’l-Muhît

 İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) – et-Tibyân fî Aksâmi’l-Kur’ân

 İbn Hişâm el-Ensârî (ö. 761/1360) – Muğnî’l-Lebîb

 Süyûtî (ö. 911/1505) – el-İtkân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân

 Muhammed Abduh (ö. 1323/1905) – Tefsîru Cüz’i Âmme

 Muhammed Reşîd Rızâ (ö. 1354/1935) – Tefsîru’l-Menâr

 Emîn el-Hûlî (ö. 1386/1966) – Min Hedyi’l-Kur’ân

 Âişe Abdurrahmân Bintü’ş-Şâti (ö. 1419/1998) – el-İ‘câzü’l-Beyânî li’l-Kur’ân

Emin el-Hûlî ve Âişe Abdurrahman’ın öncülüğünü yaptığı beyânî tefsir yöntemi, çalışma

prensipleri bakımından yoğun bir dikkat ve derin bir ilmi mesai gerektirdiği için eser

telifinde oldukça zahmetli bir metottur. Bu sebeple, İslâmi ilimler alanında önemli bir

göz önünde bulundurarak tefsir etmektedir.231

Âişe Abdurrahman’ın tefsirinde kullandığı kaynaklara bakıldığında son dönemden en

önemli kaynağının Reşid Rıza’nın tefsiri olduğu görülmektedir.232 Bunun yanında

âyetlerin tefsirlerine dair görüşleri zikrederken özellikle Taberî (ö. 310/923), Zemahşerî,

Nîsâbûrî (ö. 553/1158), Râzî (ö. 666/1268), Ebû Hayyân (ö. 745/1344) ve Muhammed

Abduh gibi isimlerden yoğun olarak, ayrıca Tabersî (ö. 548/1154), İbn Kayyim el-

Cevziyye (ö. 751/1350) ve Süyûtî (ö. 911/1505) gibi isimlerden ve Ferrâ’nın Meʿâni’l-

Ḳurʾân’ı (ö. 207/822) ile Tefsîrü’l-Celâleyn gibi kaynaklardan da yer yer nakiller yaptığı

görülmektedir.233

Âişe Abdurrahman sözlük ve dil alanında Râgıb el-İsfahânî’nin (ö.502/1108) el-

Müfredât’ı, İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisânü’l-ʿArab’ı, Zeccâc’ın (ö. 311/923)

Meʿâni’l-Ḳurʾân ve İʿrâbuh’ü, İbn Hişâm’ın (ö. 761/1360) Muġni’l-lebîb’i, Ebû Hilâl el-

Askerî’nin (ö. 400/1009) el-Furûḳu’l-luġaviyye’si, el-Cevherî’nin (ö. 400/1009) es-

228 Koç, Âişe Abdurrahman ve Kur’an Tefsirindeki Yeri, 78.
229 Muhammed Recia Gündüz, “Dr. Âişe Abdurrahman’ın Kur’an’daki Bazı Ziyade Harflerle Müteradif

Kelimeler Hakkındaki Metoduna Eleştirel Bir Bakış”, Eskişehir Osmangazi Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Dergisi 2 (2015), 201-202.

Sıhâh’ı ve Zemahşerî’nin Esâsü’l-belâġa’sı gibi eserlerden faydalanmıştır.234 O, siyer ve

tarih alanında İbn İshậḳ’ın (ö. 151/768) Sîretü İbn İshậḳ ve İbn Hişâm’ın (ö. 218/833) es-

Sîretü’n-nebeviyye isimli eserlerini sıklıkla zikrederek onlardan faydalanmıştır. Hadis

alanında başlıca kaynakları ise Buhârî’nin (ö. 256/870) el-Câmiʿu’ṣ-ṣahị̂h’̣i ve Müslim’in

(ö. 261/875) el-Câmiʿu’ṣ-ṣahị̂h’̣idir.

Âişe Abdurrahman’ın tefsirinin temel özeliklerini şöyle sıralayabiliriz:

 Bazı kaynaklarda tefsirin nüzul sırasına göre hazırlandığı söylenmişse de235, sûrelerin

seçimi ve sıralaması nüzul sırasına uygun değildir.

 Tefsirini kelime/sözlük odaklı yapmış, kendine has bir üslup belirlemiştir.236